
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
I.C.S. ”CARDARELLI - MASSAUA” 

Via Scrosati, 4 - 20146 Milano 
Centralino 02.884.41534  

C.F. 80124050156 - Codice Meccanografico MIIC815005 
E-mail : MIIC815005@istruzione.it - 

MIIC815005@pec.istruzione.it  
Web: https://cardarelli-massaua.gov.it 

Protocollo in segnatura 
Milano, 21/10/2021  

Al sito 
All’Albo on line 

 
 

Avviso prot. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 del MI – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione 
e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale - 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II 
- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU” 2014-2020 –  
Codice Identificativo Progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-678 - CUP: G49J21009820006 
 
Avviso prot. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 del MI – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale - 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II 
- Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” 2014-2020. 
Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-197 CUP G49J21008160006 
 
 

Delibera nr 06 del 21 ottobre 2021 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

RIUNITOSI in data 01 SETTEMBRE 2021 in modalità sincrona a mezzo CONFERENCE CALL MEET predisposto dal 
Dirigente Scolastico e trasmesso agli indirizzi mail dei membri del Consiglio d’Istituto, come previsto dagli articoli 
3 e 4 del Regolamento sulle Modalità di svolgimento in via telematica delle sedute degli organi collegiali 
dell’Istituzione Scolastica Prot. 0001496/U del 05/05/2020 Classificazione: II.1 

PRESENTI nr 10 

VISTA la validità della seduta 
 
VISTO il punto nr 6 dell’ordine del giorno: 

 ADESIONE Avviso prot. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 del MI – Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 
scolastica e la scuola digitale - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU” 2014-2020 

 



 ADESIONE Avviso prot. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 del MI – Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 
scolastica e la scuola digitale - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia” 2014-2020 

 
CONSIDERATO il quesito sottoposto al Consiglio d’Istituto – DIGITAL BOARD: Avviso prot. AOODGEFID/28966 del 6 
settembre 2021 del MI , nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – PON Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, è stata offerta alle istituzioni scolastiche statali del  
primo ciclo di istruzione la possibilità di formulare proposte progettuali per incrementare la propria dotazione di 
monitor digitali interattivi touch screen, che costituiscono oggi strumenti indispensabili per migliorare la qualità della 
didattica in classe e per utilizzare metodologie didattiche innovative e inclusive, con priorità per le classi che siano 
attualmente ancora sprovviste di lavagne digitali, e di 
adeguare le attrezzature e gli strumenti in dotazione alle segreterie scolastiche per accelerare il processo di 
dematerializzazione e digitalizzazione amministrativa delle scuole.  
 
L’importo massimo finanziabile è, comprensivo di oneri tributari, pari ad euro 56.908,11. L’Istituto Comprensivo 
Statale Cardarelli Massaua ha formalizzato la propria candidatura presentando un progetto, denominato “Dotazione 
di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”, che prevede la 
realizzazione di due moduli: 
 

1. Finalizzato a dotare il maggior numero di classi della scuola di monitor digitali interattivi touch screen, 
prevedendo l’acquisto di tali attrezzature, già dotate di impianto audio, possibilità di connettività, software 
didattico con funzionalità di condivisione, penna digitale. L’utilizzo di monitor digitali interattivi touch screen 
nelle aule consente di trasformare la didattica in classe in un’esperienza di apprendimento aumentata, 
potendo fruire di un ampio spettro di strumenti e materiali didattici digitali e agevolando l’acquisizione delle 
competenze e la cooperazione fra gli studenti.  

2. Finalizzato a dotare la segreteria scolastica di beni e attrezzature informatiche per la digitalizzazione 
amministrativa, favorendo il processo di dematerializzazione, e prevede l’acquisto di attrezzature per 
postazioni di lavoro degli uffici di segreteria e per servizi alle famiglie e agli studenti. 
 
 Il nostro Istituto è stato ammesso al finanziamento per la cifra richiesta, corrispondente al massimale 
dell’avviso, ovvero euro 56.908,11.  

 
CONSIDERATO il quesito sottoposto al Consiglio d’Istituto – RETI CABLATE: Avviso prot. AOODGEFID/20480 del 20 
luglio 2021 del MI, nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, è stata offerta alle istituzioni scolastiche statali del primo 
ciclo di istruzione la possibilità di formulare proposte progettuali per dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura 
di rete capace di coprire gli spazi didattici e amministrativi della scuola, nonché di consentire la connessione alla rete 
da parte del personale scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la 
sicurezza informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi. La misura prevede il potenziamento e/o la 
realizzazione di reti negli edifici scolastici di pertinenza con il ricorso a tecnologie sia wired (cablaggio) sia wireless 
(WiFi), LAN e WLAN. 
 
L’importo massimo finanziabile è, comprensivo di oneri tributari, pari ad euro 45.383,42. L’Istituto Comprensivo 
Statale Cardarelli Massaua ha formalizzato la propria candidatura presentando un progetto, denominato “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, che prevede la realizzazione di un modulo: 
 

1. Finalizzato ad assicurare il cablaggio degli spazi didattici e amministrativi della scuola e a consentire la 
connessione alla rete, in modalità wired e wireless, dei dispositivi utilizzati dai docenti, dal personale 
scolastico, dalle studentesse e dagli studenti. Esso consiste nel potenziamento/realizzazione di reti locali 
cablate e wireless negli edifici di pertinenza della scuola, utilizzati sia a fini didattici che amministrativi, 
comprensivi di fornitura di materiali e strumenti per la realizzazione di cablaggi strutturati, acquisto e 



installazione di apparati attivi e altri dispositivi necessari per il funzionamento delle reti, posa in opera e 
relativi servizi e interventi accessori, secondo quanto previsto dall’articolo 3 dell’avviso e sulla base della 
relativa progettazione esecutiva dell’azione che sarà predisposta dalla scuola in fase di attuazione. 

 
Il nostro Istituto è stato ammesso al finanziamento per la cifra richiesta, corrispondente al massimale dell’avviso, 
ovvero euro 45.383,42. 
 
Al fine di poter procedere con gli adempimenti correlati alla piena attuazione dei progetti autorizzati dall’Autorità di 
Gestione le istituzioni scolastiche devono acquisire, da parte del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto, 
l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso in questione, mediante delibera di adesione generale alle Azioni del 
Programma operativo nazionale ovvero, in assenza di quest’ultima, una specifica determinazione per i presentI 
avvisI. Nel caso di specie, considerata l’attuale situazione emergenziale legata alla pandemia Covid-19, il 
provvedimento in questione “potrà essere acquisito anche in una fase successiva” anche in modalità telematica; 
si chiede dunque al Consiglio d’Istituto formale deliberazione di adesione ai due avvisi citati, adempimento 
propedeutico all’avvio dell’attività negoziale utile alla piena realizzazione dei progetti;  
 

DELIBERA 
 

All’ unanimità l’approvazione alla partecipazione ai Progetti:  

1. “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” di 
attuazione dell’Avviso prot. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 2021 del MI “DIGITAL BOARD” nell’ambito 
del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020.”  
Codice Identificativo Progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-678 - CUP: G49J21009820006; 

2. “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” di attuazione dell’Avviso prot. 
AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 del MI “RETI CABLATE” nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.”  
Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-197 CUP G49J21008160006. 

 

 
 

 
Il segretario verbalizzante 

Ins. Tania Gentile 
 

Il Presidente del Consiglio d’Istituto 
Sig. Simone Donesana 

 

 

  

 


